



Município de Alvinlândia

Estado de São Paulo

CNPJ 44.518.405/0001-91

"Simpatia do Centro Oeste"



MENSAGEM N.º 080/2023

Alvinlândia/SP, 06 de outubro de 2.023

Senhor Presidente,

Valemo-nos do presente, para encaminhar a Vossa Excelência e Nobres Vereadores, para apreciação e votação em regime de urgência, o incluso **Projeto de Lei N.º 071/2023**, que dispõe sobre a abertura de crédito adicional Especial, por Superávit Financeiro do exercício de 2022.

Os créditos a serem suplementados aplicar-se-ão, a fim de utilizar por Superávit Financeiro no exercício de 2022, que serão utilizados no exercício corrente, despesas de dotações orçamentárias do Poder Executivo, como:


- Construção do Velório Municipal.

A cobertura do presente crédito se dará com recursos provenientes do Superávit Financeiro verificado no exercício de 2022.


Agradecendo antecipadamente a valiosa atenção de vossa Excelência e nobres vereadores, ao ensejo, apresentamos nossas mui,

Cordiais Saudações,

Atenciosamente,


ABIGAIL CATELI DIAS
Prefeita Municipal

Exmo. Sr.
FREDERICK JADER BERGAMIN
DD. Presidente da Câmara Municipal de
ALVINLÂNDIA/SP

CÂMARA MUNICIPAL DE ALVINLÂNDIA
PROTOCOLO GERAL
RECEBIDO Nº _____
Em <u>10/10/2023-16</u> hs


Tatiana Soares Briquezi
RG 32.719.092-9
CPF 218.908.068-11
Oficial Legislativo



PLANILHA ORÇAMENTÁRIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVINLÂNDIA - SP.

VELÓRIO MUNICIPAL
Endereço: ESTRADA MUNICIPAL AVL-010, ALVINLÂNDIA/SP
Referência: CDHU V.191 - NÃO DESONERADA

Ítem	Código	Descrição dos serviços	Unid.	Quant.	Custo Unit.	Custo Unit. C/BDI	Custo Total com BDI 25,00%	% Item
1 SERVIÇOS PRELIMINARES								
1.1	02.08.020	Placa de identificação para obra	M2	6,00	R\$ 890,90	R\$ 1.113,63	R\$ 6.681,78	1,17%
1.2	02.09.030	Limpeza manual do terreno, inclusive troncos até 5 cm de diâmetro, com caminhão à disposição dentro da obra, até o raio de 1 km	M2	422,80	R\$ 7,65	R\$ 9,56	R\$ 4.041,97	0,71%
1.3	02.10.020	Locação de obra de edificação	M2	310,00	R\$ 16,84	R\$ 21,05	R\$ 6.525,50	1,14%
CUSTO TOTAL DO ITEM							R\$ 17.249,25	3,02%
2 SERVIÇOS DE INFRAESTRUTURA (BROCAS E VIGAS BALDRAME)								
2.1	06.01.020	Escavação manual em solo de 1ª e 2ª categoria em campo aberto	M3	18,35	R\$ 50,90	R\$ 63,63	R\$ 1.167,61	0,20%
2.2	12.05.020	Estaca escavada mecanicamente, diâmetro de 25 cm até 20 t	M	160,00	R\$ 53,94	R\$ 67,43	R\$ 10.788,80	1,89%
2.3	11.18.040	Lastro de pedra britada	M3	1,31	R\$ 187,88	R\$ 234,85	R\$ 307,65	0,05%
2.4	09.01.020	Forma em madeira comum para fundação	M2	78,63	R\$ 100,74	R\$ 125,93	R\$ 9.901,88	1,73%
2.5	10.01.040	Armadura em barra de aço CA-50 (A ou B) fyk = 500 MPa	KG	733,45	R\$ 11,45	R\$ 14,31	R\$ 10.495,67	1,84%
2.6	10.01.060	Armadura em barra de aço CA-60 (A ou B) fyk = 600 MPa	KG	183,96	R\$ 12,00	R\$ 15,00	R\$ 2.759,40	0,48%
2.7	11.16.040	Lançamento e adensamento de concreto ou massa em fundação	M3	15,72	R\$ 171,74	R\$ 214,68	R\$ 3.374,77	0,59%
2.8	11.01.130	Concreto usinado, fck = 25 MPa	M3	15,72	R\$ 465,21	R\$ 581,51	R\$ 9.141,34	1,60%
2.9	32.17.030	Impermeabilização em argamassa polimérica para umidade e água de percolação	M2	104,84	R\$ 14,01	R\$ 17,51	R\$ 1.835,75	0,32%
CUSTO TOTAL DO ITEM							R\$ 49.772,87	8,72%
3 SERVIÇOS DE SUPRESTRUTURA								
3.1	09.01.030	Forma em madeira comum para estrutura	M2	72,80	R\$ 244,01	R\$ 305,01	R\$ 22.204,73	3,89%
3.2	10.01.040	Armadura em barra de aço CA-50 (A ou B) fyk = 500 MPa	KG	560,00	R\$ 11,45	R\$ 14,31	R\$ 8.013,60	1,40%
3.3	10.01.060	Armadura em barra de aço CA-60 (A ou B) fyk = 600 MPa	KG	131,05	R\$ 12,00	R\$ 15,00	R\$ 1.965,75	0,34%
3.4	11.16.060	Lançamento e adensamento de concreto ou massa em estrutura	M3	4,77	R\$ 118,63	R\$ 148,29	R\$ 707,38	0,12%
3.5	11.01.130	Concreto usinado, fck = 25 MPa	M3	4,77	R\$ 465,21	R\$ 581,51	R\$ 2.773,93	0,49%
3.6	13.02.170	Laje pré-fabricada mista vigota protendida/lajota cerâmica - LP 16 (12+4) e capa com concreto de 25 MPa	M2	304,56	R\$ 201,43	R\$ 251,79	R\$ 76.685,16	13,44%
CUSTO TOTAL DO ITEM							R\$ 112.350,55	19,68%
4 SERVIÇOS DE PAREDES E PAINÉIS								
4.1	14.04.210	Alvenaria de bloco cerâmico de vedação de 14 cm	M2	524,38	R\$ 84,00	R\$ 105,00	R\$ 55.059,38	9,65%
CUSTO TOTAL DO ITEM							R\$ 55.059,38	9,65%
5 SERVIÇOS DE ESQUADRIAS								
5.1	25.01.380	Caixilho em alumínio de correr com vidro - branco	M2	26,10	R\$ 847,76	R\$ 1.059,70	R\$ 27.658,17	4,85%
5.2	23.02.050	Porta macho e fêmea com batente de madeira - 90 x 210 cm	UN	5,00	R\$ 1.430,80	R\$ 1.788,50	R\$ 8.942,50	1,57%
CUSTO TOTAL DO ITEM							R\$ 36.600,67	6,41%
6 SERVIÇOS DE COBERTURA								
6.1	15.03.030	Fornecimento e montagem de estrutura em aço ASTM-A36, sem pintura	KG	1827,36	R\$ 23,41	R\$ 29,26	R\$ 53.468,55	9,37%
6.2	16.03.010	Telhamento em cimento reforçado com fio sintético CRFS - perfil ondulado de 6 mm	M2	304,56	R\$ 61,87	R\$ 77,34	R\$ 23.554,67	4,13%
6.3	16.33.082	Calha, rufo, afins em chapa galvanizada nº 26 - corte 0,33 m	M	113,00	R\$ 99,04	R\$ 123,80	R\$ 13.989,40	2,45%
CUSTO TOTAL DO ITEM							R\$ 91.012,62	15,95%
7 SERVIÇOS DE IMPERMEABILIZAÇÃO (ÁREAS MOLHADAS E EXTERNA)								
7.1	32.17.030	Impermeabilização em argamassa polimérica para umidade e água de percolação	M2	105,70	R\$ 14,01	R\$ 17,51	R\$ 1.850,81	0,32%
CUSTO TOTAL DO ITEM							R\$ 1.850,81	0,32%
8 SERVIÇOS DE REVESTIMENTO INTERNO								
8.1	17.02.020	Chapisco	M2	907,09	R\$ 7,02	R\$ 8,78	R\$ 7.964,25	1,40%
8.2	17.02.120	Emboco comum	M2	907,09	R\$ 22,66	R\$ 28,33	R\$ 25.697,86	4,50%
8.3	18.11.042	Revestimento em placa cerâmica esmaltada de 20x20 cm, tipo monocolor, assentado e rejuntado com argamassa industrializada	M2	85,40	R\$ 98,99	R\$ 123,74	R\$ 10.567,40	1,85%
CUSTO TOTAL DO ITEM							R\$ 44.229,51	7,75%

Handwritten signature or initials.



PLANILHA ORÇAMENTÁRIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVINLÂNDIA - SP.

VELÓRIO MUNICIPAL
Endereço: ESTRADA MUNICIPAL AVL-010, ALVINLÂNDIA/SP
Referência: CDHU V.191 - NÃO DESONERADA

item	Código	Descrição dos serviços	Unid.	Quant.	Custo Unit.	Custo Unit. C/BDI	Custo Total com BDI 25,00%	% Item
9 SERVIÇOS DE REVESTIMENTO EXTERNOS								
9.1	17.02.020	Chapisco	M2	409,98	R\$ 7,02	R\$ 8,78	R\$ 3.599,62	0,63%
9.2	17.02.120	Emboço comum	M2	409,98	R\$ 22,66	R\$ 28,33	R\$ 11.614,73	2,03%
CUSTO TOTAL DO ITEM							R\$ 15.214,35	2,67%
10 SERVIÇOS DE PINTURA								
10.1	33.02.060	Massa corrida a base de PVA	M2	907,09	R\$ 14,95	R\$ 18,69	R\$ 16.953,51	2,97%
10.2	33.02.080	Massa corrida à base de resina acrílica	M2	20,16	R\$ 17,19	R\$ 21,49	R\$ 433,24	0,08%
10.3	33.10.030	Tinta acrílica antimofa em massa, inclusive preparo	M2	907,09	R\$ 33,30	R\$ 41,63	R\$ 37.762,16	6,62%
CUSTO TOTAL DO ITEM							R\$ 55.148,91	9,66%
11 SERVIÇOS DE PISO INTERNO								
11.1	17.05.020	Piso com requadro em concreto simples sem controle de fck	M3	12,04	R\$ 875,78	R\$ 1.094,73	R\$ 13.183,29	2,31%
11.2	18.06.182	Placa cerâmica esmaltada rústica PEI-5 para área interna com saída para o exterior, grupo de absorção B11b, resistência química B, assentado com argamassa colante industrializada	M2	240,85	R\$ 58,62	R\$ 73,28	R\$ 17.649,49	3,09%
11.3	18.06.410	Rejuntamento em placas cerâmicas com argamassa industrializada para rejunte, juntas acima de 3 até 5 mm	M2	240,85	R\$ 12,90	R\$ 16,13	R\$ 3.884,91	0,68%
CUSTO TOTAL DO ITEM							R\$ 34.717,69	6,08%
12 SERVIÇOS DE PISO EXTERNO								
12.1	17.05.020	Piso com requadro em concreto simples sem controle de fck	M3	10,02	R\$ 875,78	R\$ 1.094,73	R\$ 10.965,91	1,92%
12.2	34.02.100	Plantio de grama esmeralda em placas (jardins e canteiros)	M2	12,09	R\$ 17,71	R\$ 22,14	R\$ 267,67	0,05%
CUSTO TOTAL DO ITEM							R\$ 11.233,58	1,97%
13 SERVIÇOS DE ACABAMENTOS								
13.1	19.01.062	Peitoril e/ou soleira em granito, espessura de 2 cm e largura até 20 cm, acabamento polido	M	36,00	R\$ 160,08	R\$ 200,10	R\$ 7.203,60	1,26%
CUSTO TOTAL DO ITEM							R\$ 7.203,60	1,26%
14 SERVIÇOS DE INSTALAÇÕES ELÉTRICAS								
14.1	39.26.040	Cabo de cobre flexível de 6 mm ² , isolamento 0,6/1 kV - isolamento HEPR 90°C - baixa emissão de fumaça e gases	M	120,00	R\$ 10,14	R\$ 12,68	R\$ 1.521,60	0,27%
14.2	39.03.174	Cabo de cobre de 4 mm ² , isolamento 0,6/1 kV - isolamento em PVC 70°C	M	100,00	R\$ 6,66	R\$ 8,33	R\$ 833,00	0,15%
14.3	40.07.040	Caixa em PVC octogonal de 4" x 4"	UN	10,00	R\$ 18,68	R\$ 23,35	R\$ 233,50	0,04%
14.4	91940	Caixa retangular 4" x 2" média (1,30M do piso), PVC, instalação em parede - fornecimento e instalação. AF 12/2015	UN	10,00	R\$ 13,60	R\$ 17,00	R\$ 170,00	0,03%
14.5	37.13.880	Mini-disjuntor termomagnético, tripolar 220/380 V, corrente de 10 A até 32 A	UN	7,00	R\$ 70,23	R\$ 87,79	R\$ 614,53	0,11%
14.6	38.13.020	Eletroduto corrugado em polietileno de alta densidade, DN= 50 mm, com acessórios	M	150,00	R\$ 10,79	R\$ 13,49	R\$ 2.023,50	0,35%
14.7	91953	Interruptor simples (1 módulo), 10A/250V, incluindo suporte e placa - fornecimento e instalação. AF 12/2015	UN	10,00	R\$ 22,82	R\$ 28,53	R\$ 285,30	0,05%
14.9	41.31.040	Luminária LED retangular de sobrepor com difusor translúcido, 4000 K, fluxo luminoso de 3690 a 4800 lm, potência de 35 W a 41 W	UN	23,00	R\$ 326,84	R\$ 408,55	R\$ 9.396,65	1,65%
14.10	37.03.200	Quadro de distribuição universal de embutir, para disjuntores 16 DIN / 12 Bolt-on - 150 A - sem componentes	UN	1,00	R\$ 485,00	R\$ 606,25	R\$ 606,25	0,11%
14.11	92000	Tomada baixa de embutir (1 módulo), 2P+T 10A, incluindo suporte e placa - fornecimento e instalação. AF 12/2015	UN	10,00	R\$ 24,13	R\$ 30,16	R\$ 301,60	0,05%
CUSTO TOTAL DO ITEM							R\$ 15.985,93	2,80%
16 SERVIÇOS DE INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS								
16.1	46.02.070	Tubo de PVC rígido branco PxB com virola e anel de borracha, linha esgoto série normal, DN= 100 mm, inclusive conexões	M	20,00	R\$ 78,39	R\$ 97,99	R\$ 1.959,80	0,34%
16.2	47.04.030	Válvula de descarga com registro próprio, DN= 1 1/4"	UN	3,00	R\$ 341,74	R\$ 427,18	R\$ 1.281,54	0,22%
16.3	49.05.040	Ralo sifonado em ferro fundido de 150 x 240 x 75 mm, com grelha	UN	4,00	R\$ 607,91	R\$ 759,89	R\$ 3.039,56	0,53%
16.4	46.01.020	Tubo de PVC rígido soldável marrom, DN= 25 mm, (3/4"), inclusive conexões	M	20,00	R\$ 31,38	R\$ 39,23	R\$ 784,60	0,14%
16.5	47.02.020	Registro de gaveta em latão fundido cromado com canopla, DN= 3/4" - linha especial	UN	4,00	R\$ 113,49	R\$ 141,86	R\$ 567,44	0,10%

Ru



PLANILHA ORÇAMENTÁRIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVINLÂNDIA - SP.

VELÓRIO MUNICIPAL
Endereço: ESTRADA MUNICIPAL AVL-010, ALVINLÂNDIA/SP
Referência: CDHU V.191 - NÃO DESONERADA

item	Código	Descrição dos serviços	Unid.	Quant.	Custo Unit.	Custo Unit. C/BDI	Custo Total com BDI 25,00%	% Item
16.6	48.02.204	Reservatório em polietileno com tampa de encaixar - capacidade de 2.000 litros	UN	1,00	R\$ 1.133,56	R\$ 1.416,95	R\$ 1.416,95	0,25%
16.7	44.03.590	Torneira de mesa para pia com bica móvel e arcjador em latão fundido cromado	UN	1,00	R\$ 218,60	R\$ 273,25	R\$ 273,25	0,05%
16.8	44.06.300	Cuba em aço inoxidável simples de 400x340x140mm	UN	2,00	R\$ 241,06	R\$ 301,33	R\$ 602,66	0,11%
16.9	30.08.060	Bacia sifonada de louça para pessoas com mobilidade reduzida - capacidade de 6 litros	UN	3,00	R\$ 1.384,86	R\$ 1.731,08	R\$ 5.193,24	0,91%
16.10	44.20.280	Tampa de plástico para bacia sanitária	UN	3,00	R\$ 55,11	R\$ 68,89	R\$ 206,67	0,04%
16.11	44.01.270	Cuba de louça de embutir oval	UN	3,00	R\$ 136,00	R\$ 170,00	R\$ 510,00	0,09%
16.12	44.03.645	Torneira de mesa automática, acionamento hidromecânico, em latão cromado, DN= 1/2' ou 3/4'	UN	4,00	R\$ 161,58	R\$ 201,98	R\$ 807,92	0,14%
16.13	30.01.030	Barra de apoio reta, para pessoas com mobilidade reduzida, em tubo de aço inoxidável de 1 1/2' x 800 mm	UN	4,00	R\$ 163,16	R\$ 203,95	R\$ 815,80	0,14%
16.14	26.04.030	Espelho comum de 3 mm com moldura em alumínio	M2	2,00	R\$ 636,33	R\$ 795,41	R\$ 1.590,82	0,28%
16.15	46.01.010	Tubo de PVC rígido soldável marrom, DN= 20 mm, (1/2'), inclusive conexões	M	16,00	R\$ 30,92	R\$ 38,65	R\$ 618,40	0,11%
16.16	43.20.130	Caixa de passagem para condicionamento de ar tipo Split, com saída de dreno único na vertical - 39 x 22 x 6 cm	UN	4,00	R\$ 41,68	R\$ 52,10	R\$ 208,40	0,04%
CUSTO TOTAL DO ITEM							R\$ 19.877,05	3,48%
17	SERVIÇOS COMPLEMENTARES							
17.1	55.01.020	Limpeza final da obra	M2	3,90	R\$ 14,25	R\$ 17,81	R\$ 69,46	0,01%
17.2	44.02.062	Tampo/bancada em granito, com frontão, espessura de 2 cm, acabamento polido	M2	3,00	R\$ 851,23	R\$ 1.064,04	R\$ 3.192,12	0,56%
CUSTO TOTAL DO ITEM							R\$ 3.261,58	0,57%
TOTAL GERAL						R\$ 570.768,35	100,00%	

1



Município de Alvinlândia

Estado de São Paulo

CNPJ 44.518.405/0001-91

"Simpátia do Centro Oeste"



PROJETO DE LEI Nº 071/2023

"DISPÕE SOBRE INCLUSÃO, ALTERAÇÃO, AMPLIAÇÃO DE VALORES DE PROGRAMA, OBJETIVOS E JUSTIFICATIVAS, INCLUSÃO DE AÇÕES, INDICADORES, METAS FISCAIS E PROJETO NO PLANO PLURIANUAL 2022/2025, NA LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS E NA LEI ORÇAMENTÁRIA PARA O EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2023 E AUTORIZA A ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS".

ABIGAIL CATELI DIAS, Prefeita do Município de Alvinlândia, Comarca de Garça, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas por Lei:

FAZ SABER que a Câmara Municipal de Alvinlândia, aprovou e ela sanciona e promulga a seguinte Lei:

Artigo 1º - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a:

- I – Alterar e ampliar valores de programa, objetivos e justificativa, inclusão de ações, indicadores, metas físicas e projetos no Plano Plurianual para o período de 2022/2025 e também, entre as prioridades e metas estabelecidas na Lei de Diretrizes Orçamentárias para o exercício financeiro de 2023, tendo preferências na alocação de recursos na Lei Orçamentária de 2023 e na sua execução;
- II – Abrir crédito adicional especial para fazer face às despesas com a execução da presente Lei.

Entidade	Poder	Unidade Orçamentária	Unidade Executora	Categoria Econômica
Prefeitura Municipal de Alvinlândia	Executivo	02 – 08 Diretoria Municipal de Serviços Públicos	02 – 08- 03 Divisão de Obras Públicas	4.4.90.51.00 – R\$ 570.768,35

Programa	Objetivo	Justificativa	Público Alvo	Fonte de Recurso
0182	O principal objetivo da construção do velório municipal é oferecer um ambiente mais adequado e proporcionar uma infraestrutura moderna e com acessibilidade, para servir as famílias e tornar a última despedida, respeitosa e honrosa com o ente querido.	para oferecer conforto e assistência às famílias que passam pelo momento tão difícil da despedida.	População do Município de Alvinlândia.	01 – Tesouro 00 – Recursos Ordinários

AK

Rua Major Couto, 294 - CEP 17430-021 - ALVINLÂNDIA - SP

Fone: (14) 3473-8700

e-mail: administracao@alvinlandia.sp.gov.br

www.alvinlandia.sp.gov.br



Município de Alvinlândia

Estado de São Paulo

CNPJ 44.518.405/0001-91

"Simpátia do Centro Oeste"



Indicadores	Ação	Função Subfunção	Unidade de Medida	Valor R\$	Código de Aplicação
Atividades do Setor de Engenharia e Obras	1105-0000 Construção do Velório Municipal	15.451	100%	R\$ 570.768,35	110.000

Artigo 2º - As despesas necessárias com a execução da presente Lei, bem como a abertura do crédito especial serão custeadas através do superávit financeiro verificado no encerramento do exercício de 2022 pelo repasse de recursos financeiros efetuados pelo Tesouro, podendo ser suplementado se necessário.

Parágrafo Único: Fica condicionada estritamente a utilização do crédito para Construção do Velório Municipal.

Artigo 3º - O Demonstrativo de impacto orçamentário e financeiro de que trata o artigo 16 da Lei Complementar nº 101/00 de 04 de maio de 2000, está demonstrado no anexo I que fica fazendo parte integrante da presente Lei.

Valor da despesa no 1º exercício de (2.023).....R\$ 570.768,35
 Impacto % sobre o orçamento do 1º exercício (2.023).....100%
 Impacto % sobre o caixa do 1º exercício (2.023).....100%

Artigo 4º - Prevalecerão os valores correntes consignados nos anexos a esta Lei, no caso de divergências, de quaisquer espécies, entre estes e os valores dos programas e das ações constantes da Lei de Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2.023, assim como o Plano Plurianual para o exercício de 2.023.

Artigo 5º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário

P.M. Alvinlândia-sp., 06 de Outubro de 2.023

Câmara Municipal de Alvinlândia
 Aprovado única discussão
 Aprovado _____ discussão
 Rejeitado _____ discussão
 Sala das Sessões 06/10/2023
 Presidente da Câmara

Frederick Jadder Bergamin
 RG nº 29.317.905-0
 CPF nº 289.953.628-12
 Presidente da Câmara

Abigail Cateli Dias
 Prefeita Municipal

CÂMARA MUNICIPAL DE ALVINLÂNDIA
 PROTOCOLO GERAL
 RECEBIDO Nº _____
 Em 10/10/2023 - 16:15
 Briquezi

Tatiana Soares Briquezi
 RG 32.719.092-9
 CPF 218.908.068-11
 Oficial Legislativo